Ashkāl-i Tashrīh-i Tawsīfī is his
singular publication.

Keywords: Eşref Vasıf (Ashraf Wasif), anatomy atlas, medical illustration, Imperial
Military Medical Academy, Istanbul, Aleppo.

Özet
Askeri Tıbbiye öğrencisi Halepli Mehmed Eşref Vasıf tarafından hazırlanan Eşkal-i

Teşrih-i Tavsifi adlı anatomi atlası 1896 (1312) yılında Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye-i Şa-
hane tarafından yayımlanmıştır. Atlasta yer verilen 512 çizim Eşref Vasıf tarafından dö-
nemin anatomi kitaplarındaki illüstrasyonlar örnek alınarak yeniden çizilmiştir. Eşref
Vasıf ’ın anatomi atlası Tıbbiye öğrencileri tarafından uzun süre kullanılmış ve günümü-
ze birkaç örneği kalmıştır.

Eşref
Vasıf’ın bibliyografyalarda yer almayan Eşkal-i Teşrih-i Tavsifi bir nadir eserdir;2 belgeli-
ğimizdeki kopyası dışında Askeri Müze Kütüphanesi’nde (İstanbul) bir nüshası vardır.3
İstanbul Üniversitesi İstanbul Tıp Fakültesi Tıp Tarihi ve Etik Anabilim Dalı’nın koleksi-
yonunda da bir kopya görünmektedir.4

1 Ordu-yı Hümayunlarda Mevcud Bilumum Etibba-yı Askeriyenin Kıdemlerine Mahsus Defterdir ([İstanbul]:
Matbaa-i Askeriye, 1326 [1910]), 24, sıra numerosu 273. ‘Tabib Kolağası Mehmed Eşref Efendi ibn Vasıf, Haleb
(V. Ordu, Haleb Hastahanesinde)’.

2 Gülten Dinç, “Mekteb-i Tıbbiye Matbaası’nda Basılan Arap Harfli Türkçe Yayınlar Aracılığı İle Tıbbiye’nin
Yayın Faaliyetleri Üzerine Bir Değerlendirme (1844-1928)”, Yayımlanmamış Doktora Tezi, İstanbul
Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Deontoloji ve Tıp Tarihi Anabilim Dalı, İstanbul, 2003.

Terimlerin elyazısıyla yazılmış olması beraberinde tipografiye göre dikkate
değer bazı farklılar oluşturmuştur. Bu bakımdan Eşkal-i Teşrih-i Tavsifi diliçi çeviri ve
sözdizini çalışması yapılmaya değer bir anatomi atlasıdır.

Askeri Tıbbiye’den 1313/1897 yılı başında mezun olan Tabip Kolağası Eşref Vasıf ’ın
(1313-14) V. Ordu’ya bağlı Halep Hastanesinde uzun süre görev yaptığı5 ve Yarbay rüt-
besinden emekli olduğu bilinmektedir.6 Dr. Eşref Vasıf Bey hakkında bundan başka bir
biyografik bilgi bulunamamıştır.

5 Rıza Tahsin (Gencer), Mir’ât-ı Mekteb-i Tıbbiye, İkinci kitab, (İstanbul: Necm-i İstikbal Matbaası, [1. bs] 1330
[1914]), 135. (1313 senesinde neş’et eden etibba) “Eşref Vasıf Efendi, Binbaşı. Halebdedir”. [Binbaşı Elhaç Rıza
Tahsin, Tıp Fakültesi Tarihçesi (Mir’at-ı Mekteb-i Tıbbiye), [2. bs.] yay.haz. Aykut Kazancıgil, c. II, İstanbul,
Özel Yayınlar, 1991, s. 68.]

6 Eşref Vasıf, Yarbay, 1313[1897]-14, bkz. Kemal Özbay, Türk Asker Hekimliği Tarihi ve Asker Hastaneleri, c. III,
II. Kitap, Hastaneler (İ-Z), İstanbul, Yörük Basımevi, 1981, s. 383.

Kaynak: Musavveri [Mehmed] Eşref Vasıf (Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye seririyat sınıfından), [İstanbul,]
Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye-i Şahane [Matbaası], Mart 1312/Nisan 1896, (20x28 cm., 165+1s., 160 planş) .